Manaus,  segunda-feira, 20 de outubro de 2025 e-DOLM  Edição 2283

dolm@cmm.am.gov.br
                                                                                      cmm.am.gov.br

2

PORTARIA Nº 084/2025 – PP/DG/CMM

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2025, de 08

de julho de 2025, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 08 de julho de 2025;

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2025.10000.10718.0.

004194;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador DIEGO ROBERTO AFONSO, para
representar este Poder Legislativo no Encontro Nacional de Gestores e
Legislativos Municipais, a ser realizado em Gramado/RS, no período de 21
a 24 de outubro de 2025.

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/Gramado/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Manaus, 20 de outubro de 2025.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 085/2025 – PP/DG/CMM

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2025, de 08

de julho de 2025, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 08 de julho de 2025;

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2025.10000.10718.0.

004195;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador DIEGO ROBERTO AFONSO, para
representar este Poder Legislativo no Encontro Nacional de Gestores e
Legislativos Municipais, a ser realizado em Gramado/RS, no período de 21
a 24 de outubro de 2025.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro)
diárias, para o Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Manaus, 20 de outubro de 2025.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna
público a REABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025-CMM,
na forma a seguir:
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de Poço
Artesiano, com mão de obra e fornecimento de material, conforme
condições, quantidade e exigências estabelecidas no Termo de Referência
e seus anexos, na sede da Câmara Municipal de Manaus, oriundo do
Processo Administrativo n.º 2025.10000.10718.0.002432.
Data e Horário: 10/11/2025, às 10:00 horas (Horário de Brasília).
O Edital encontra-se à disposição na plataforma www.licitanet.com.br e no
Portal da CMM (www.cmm.am.gov.br).

Manaus, 20 de outubro de 2025.

Helen Grace Costa Sena

Pregoeira

Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus, quarta-feira, 27 de agosto de 2025 Ano XlII, Edição 2254 - R$ 1,00

Poder Legislativo

dolm@cmm.am.gov.br cmm.am.gov.br

AVISO DE SUSPENSÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna
público a suspensão do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025-CMM, tendo
em vista a necessidade levantada pela Diretoria demandante no que tange
a readequação no Termo de Referência, cujo objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva do sistema de Poço Artesiano, com mão de obra e fornecimento
de material, conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas
neste termo de referência e seus anexos, na sede da Câmara Municipal de
Manaus, conforme descrições e especificações técnicas contidas no Termo
de Referência, oriundo do Processo Administrativo n.º
2025.10000.10718.0.002432.
Data e Horário a ser definido posteriormente respeitando os prazos legais.

Manaus, 27 de agosto de 2025.

Helen Grace Costa Sena
Pregoeira

Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus, quarta-feira, 13 de agosto de 2025 Ano XlII, Edição 2244 - R$ 1,00

Poder Legislativo

dolm@cmm.am.gov.br cmm.am.gov.br

PORTARIA N.º 047/2025-GP/DG/CMM

AVERBA tempo de contribuição, na
forma que especifica.

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo n. 2025.10000.10718.0.002327;

CONSIDERANDO o disposto na Certidão de Tempo de
Contribuição nº 03001050100031255, emitida em 11/06/2025, pelo Instituto
Nacional do Seguro Social-INSS, e o que mais consta do processo
supracitado;

R E S O L V E,

I – AVERBAR, para fins de aposentadoria, o Tempo de
Contribuição referente à Certidão de Tempo de Contribuição nº
03001050100031255, emitida em 11/06/2025, pelo Instituto Nacional do
Seguro Social-INSS, em favor de AGASSIZ RUBIM DA SILVA REIS FILHO,
CPF nº 770.349.453-49, Cargo de Técnico Legislativo Municipal, matrícula
nº 028.151-4 A, lotado na Procuradoria Administrativa, conforme segue:

Empregador/Órgão Função/Cargo Período Aproveitado
PER. CONTR. CNIS 8 CICI 01/11/2012 a 30/11/2012
PER. CONTR. CNIS 9 CICI 01/11/2013 a 30/11/2013
PER. CONTR. CNIS 10 CICI 01/10/2018 a 31/10/2018

II – ESTABELECER que o tempo de contribuição averbado
perfaz 90 dias, correspondendo a 0 Anos, 03 Meses e 0 Dias.

III – DETERMINAR que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

Manaus, 13 de agosto de 2025.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna
público a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025-CMM, na forma
a seguir:
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de Poço
Artesiano, com mão de obra e fornecimento de material, conforme
condições, quantidade e exigências estabelecidas neste termo de referência
e seus anexos, na sede da Câmara Municipal de Manaus, conforme
descrições e especificações técnicas contidas no Termo de Referência,
oriundo do Processo Administrativo n.º 2025.10000.10718.0.002432.
Data e Horário: 28/08/2025, às 10:00 horas (Horário de Brasília).
O Edital encontra-se à disposição na plataforma www.licitanet.com.br e no
Portal da CMM (www.cmm.am.gov.br).

Manaus, 13 de agosto de 2025.

Helen Grace Costa Sena
Pregoeira